

Số: 30/KH-LMHTX

Quảng Nam, ngày 23 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi tuyên truyền, tìm hiểu cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; Luật HTX và các văn bản liên quan.

Căn cứ Quyết định 2891/QĐ-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc phê duyệt Điều lệ Liên minh HTX tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-BCH ngày 10/01/2023 của Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 3371/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Liên minh HTX tỉnh Quảng Nam ban hành kế hoạch tổ chức hội thi tuyên truyền, tìm hiểu cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; Luật HTX và các văn bản liên quan (gọi tắt là hội thi) cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Liên minh HTX Việt Nam (29/10/1993-29/10/2023), kỷ niệm ngày HTX Việt Nam 11/4;
- Nhằm tuyên truyền sâu rộng về những nguyên tắc, giá trị, bản chất của HTX, những đóng góp của kinh tế tập thể, hợp tác xã (KTTT, HTX) trong thời kỳ đổi mới và hội nhập quốc tế để kinh tế tập thể ngày càng khẳng định vai trò, vị trí trong nền kinh tế quốc dân;
- Đưa các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển KTTT, HTX đến với các tầng lớp nhân dân; từ đó giúp cho các THT, HTX tiếp cận nhiều hơn với các chính sách hỗ trợ của nhà nước để đầu tư, phát triển;
- Giới thiệu và nhân rộng các mô hình HTX điển hình tiên tiến, hoạt động sản xuất kinh doanh hiệu quả; những kinh nghiệm tốt, sáng kiến trong tổ chức và hoạt động của KTTT, HTX; việc tiếp cận và sử dụng có hiệu quả các cơ chế chính sách hỗ trợ của nhà nước đối với KTTT, HTX;
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về các cơ chế, chính sách về phát triển KTTT, HTX; Luật HTX và các văn bản liên quan.

2. Yêu cầu



- Hội thi được tổ chức ở quy mô cấp tỉnh, thu hút sự tham gia đông đảo của các HTX thành viên trên địa bàn tỉnh; cán bộ phụ trách theo dõi KTTT tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; cán bộ, nhân viên Liên minh HTX tỉnh...

- Hội thi phải đảm bảo nội dung, thể lệ, tiến độ, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Mỗi HTX có ít nhất 01 bài viết dự thi.

II. Nội dung, hình thức, đối tượng dự thi

1. Nội dung hội thi

- Thi tuyên truyền, tìm hiểu cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã;

- Giới thiệu các HTX điển hình tiên tiến, hoạt động sản xuất kinh doanh hiệu quả; những kinh nghiệm hay, cách làm tốt, sáng tạo trong việc tiếp cận các cơ chế, chính sách hỗ trợ của nhà nước.

- Hiệu quả từ các cơ chế, chính sách đối với sự phát triển của HTX.

2. Hình thức hội thi

Hội thi được tiến hành với 2 vòng:

2.1. Vòng thi viết

Mỗi tác phẩm dự thi có độ dài từ 5-7 trang A4, cỡ chữ 14, front chữ Times New Roman hoặc viết tay về một trong các nội dung sau:

- Công tác tuyên truyền, vận động tư vấn, hỗ trợ thành lập mới HTX.

- Tác động của các cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển KTTT, HTX đối với sự phát triển của HTX mình.

- Vai trò của HTX trong việc tham gia thực hiện các chương trình mục tiêu: OCOP, nông thôn mới.

- Vai trò của HTX trong phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, giải quyết việc làm cho người lao động...

- Các mô hình mới, cách làm hiệu quả trong phát triển KTTT, HTX.

* Yêu cầu tác phẩm không được sao chép, copy từ các bài viết, các bài báo đã được đăng trên các phương tiện truyền thông và các công trình nghiên cứu của các tác giả khác.

2.2 Vòng thi thuyết trình

Sau khi chấm các tác phẩm dự thi viết, Ban tổ chức sẽ lựa chọn mỗi huyện 01 tác phẩm đạt chất lượng cao để dự thi thuyết trình. Trong phần thi thuyết trình có phần bốc thăm trả lời câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra.

3. Đối tượng dự thi

- Các HTX trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

- Cán bộ phụ trách, theo dõi KTTT các huyện, thành phố, thị xã; Cán bộ Liên minh HTX tỉnh.

III. Quy định về các tác phẩm dự thi

1. Yêu cầu đối với tác phẩm thi viết

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo đúng chủ đề, nội dung và thể lệ cuộc thi; đảm bảo nghiêm túc và có giá trị tuyên truyền cao;

- Nghiêm cấm các trường hợp lợi dụng tác phẩm dự thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc, chống phá Đảng và Nhà nước Việt Nam; vi phạm đạo đức, thuần phong, mỹ tục và vi phạm pháp luật.

- Khuyến khích những tác phẩm có hình ảnh minh họa về mô hình, nhân vật... cụ thể.

2. Yêu cầu đối với nội dung thuyết trình

- Nội dung thi thuyết trình phải đảm bảo đúng chủ đề, nội dung, thể lệ hội thi và nội dung đã được Ban tổ chức chấm chọn.

- Mỗi thí sinh dự thi trình bày không quá 10 phút, trong đó: phần thuyết trình 5 phút, phần bốc thăm câu hỏi và trả lời trực tiếp 5 phút.

IV. Thời gian, địa điểm nhận tác phẩm dự thi phần thi viết

- Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày 01/3/2023 đến hết ngày 15/3/2023 (tính theo dấu bưu điện)

- Địa chỉ nhận bài thi: Bà Ngô Thị Hiền, Chuyên viên phòng Kế hoạch – Kiểm tra Liên minh HTX tỉnh Quảng Nam, số 26 đường Trần Phú, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

- Điện thoại: 0906.409111; Email: hienlmhtxqnam@gmail.com

Ngoài bì ghi rõ: Tác phẩm tham dự “Hội thi tìm hiểu cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã”; ghi rõ họ, tên, bút danh (nếu có), địa chỉ liên hệ, số điện thoại, Email của tác giả.

Liên minh HTX tỉnh sẽ tổng hợp bài dự thi phần thi viết và tổ chức chấm chọn.

- Thời gian chấm thi: Từ ngày 25/3/2022 đến hết ngày 30/3/2022.

- Thời gian thi thuyết trình: Dự kiến đầu tuần tháng 4/2023.

V. Ban tổ chức, Ban giám khảo hội thi

1. Ban Tổ chức và Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức hội thi

- Ban Tổ chức và Tổ thư ký do Thường trực Liên minh HTX tỉnh quyết định thành lập gồm: Thường trực Liên minh HTX tỉnh; đại diện Lãnh đạo các phòng, Trung tâm, Quỹ HTX. Ban Tổ chức hội thi có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức cuộc thi trong phạm vi theo quy định.

- Tổ Thư ký có trách nhiệm tham mưu giúp Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức triển khai hội thi.

2. Ban Giám khảo và Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo hội thi

- Ban Giám khảo do Trưởng ban Tổ chức hội thi quyết định thành lập. Thành phần Ban Giám khảo gồm Thường trực Liên minh HTX tỉnh; đại diện Lãnh đạo các phòng, Trung tâm, Quỹ HTX; mời lãnh đạo cơ quan Thường trực Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam khu vực miền Trung – Tây Nguyên.

- Ban Giám khảo hội thi có Tổ Thư ký giúp việc, do Trưởng ban Tổ chức cuộc thi quyết định.

VI. Kinh phí tổ chức hội thi

1. Kinh phí

Tổng kinh phí tổ chức hội thi là: **122.000.000** đồng

(Một trăm hai mươi hai triệu đồng y)

Nguồn kinh phí tổ chức hội thi do ngân sách tỉnh cấp *(có bảng dự trù kinh phí kèm theo)*.

2. Giải thưởng

2.1. Về cơ cấu giải thưởng:

a. Phần thi viết: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 07 giải khuyến khích.

b. Phần thi thuyết trình: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 17 giải khuyến khích.

2.2. Về giá trị của các giải thưởng

a. Phần thi viết: giải nhất: 2.000.000 đồng/giải, giải nhì: 1.500.000 đồng/giải; giải ba: 1.000.000 đồng/giải; giải khuyến khích: 800.000 đồng/giải

b. Phần thi thuyết trình: giải nhất: 4.000.000 đồng/giải, giải nhì: 3.000.000 đồng/giải; giải ba: 2.000.000 đồng/giải; giải khuyến khích: 1.500.000 đồng/giải

Ngoài ra, tùy tình hình thực tế của hội thi, Ban tổ chức sẽ bổ sung một số giải phụ cho phù hợp.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc và tiến hành triển khai hội thi theo kế hoạch.

2. Phòng Kế hoạch – Kiểm tra

- Tham mưu Thường trực các nội dung phục vụ hội thi.

- Có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện hội thi đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ, kế hoạch.

- Tổ chức thực hiện các nội dung theo đúng theo kế hoạch này.

3. Các phòng, trung tâm, Quỹ HTX có trách nhiệm:

- Đơn đốc các HTX ở địa bàn đơn vị mình phụ trách tham gia hội thi đầy đủ.
- Phối hợp với phòng Kế hoạch – Kiểm tra triển khai tham mưu thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình.
- Cử cán bộ tham gia các hoạt động của hội thi khi được Ban tổ chức điều động.

4. Văn phòng Liên minh HTX tỉnh tham mưu Thường trực bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi và hướng dẫn các thủ tục thanh toán theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi tuyên truyền, tìm hiểu cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã của Liên minh HTX tỉnh Quảng Nam./.

Nơi nhận: *Tỉnh*

- Liên minh HTX Việt Nam (b/cáo);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thường trực Liên minh HTX tỉnh;
- Các phòng, TT, Quỹ HTX;
- Các HTX thành viên
- Lưu VT.

